Bauer , Michael D. and Thomas M. Mertens (2018), “Information in the Yield Curve about Future Recessions,” FRBSF Economic Letter, Aug. 27.

4
 同註 3。

5
 Engstrom, Eric and Steven Sharpe1 (2018), “The Near-Term Forward Yield Spread as a Leading Indicator: A Less Distorted Mirror, ” Federal Reserve FEDS Notes, Jul.

衡量工具 說明 目前數值(2018/12/14)

10年期與2年期公債之名目利差 10年期與2年期之公債名目殖利率之差距
2.891%-2.734%

=15.7個基點(上(2017)年底為52.2個基點)

10年期與2年期公債之預期利差1

10年期與2年期之公債預期殖利率之差距。公債
預期殖利率係指名目利率減去期限溢酬2之利率。

3.506%-3.145%

=36.1個基點(上年底為68.6個基點)

10年期公債與3個月國庫券之名目利差3
 10年期公債與3個月國庫券名目殖利率之差距

2.891% -2.414%

=47.7個基點(上年底為103.0個基點)

10年期公債預期殖利率與3個月國庫券之利差4

10年期公債預期殖利率與3個月國庫券名目利
率之差距。

3.506% -2.414%

=109.2個基點(上年底為163.7個基點)

6季後遠期利率(3個月)與3個月國庫券之
名目利差5

美國公債殖利率曲線所隱含的6季後3個月國庫
券之遠期利率與3個月國庫券利率，兩者之差距。

2.801% (遠期)-2.414% (3個月)

=38.7基點(上年底為64.0基點)

表 1  衡量美國公債殖利率曲線斜率的主要方式

資料來源：Bloomberg

70

2. 影響美國公債殖利率曲線斜率變化之原因

(1)經濟週期：當市場參與者對美國景氣循環之預期出現變化，其資產配置會相應作出調整，長短期利率因而變動。

(2)避險商品：美國公債被投資人視為全球安全性資產之一，當國際政經情勢出現動盪，投資人增購美國中長期公債，

壓低美國中長期公債殖利率(價格上漲)。

(3)債券供需：美國政府因債務增加(減少)，而擴大(降低)較長期公債發行量，在需求不變的情形下，較長期公債殖

利率易上揚(下滑)。

3. 美國公債殖利率曲線的型態及意涵

以 2008 年美國次貸風暴前之最近一次的經濟循環及當時 Fed 升息循環為例，美國公債殖利率曲線在經濟成長

階段維持正斜率(如 2004 年 6 月)，在經濟成熟階段逐漸平坦(如 2006 年 6 月)，當即將邁入經濟衰退階段則轉為負斜

率，亦稱為反轉(如 2006 年 11 月)(圖 2)。

正斜率：經濟成長階段

(2004 年 6 月)

GDP 成長率 2.3%、政策利率 1%

平坦：經濟成熟階段
(2006 年 6 月)

GDP 成長率 1.2%、政策利率 5.25%

負斜率：經濟衰退階段

(2006 年 11 月)

GDP 成長率 0.4%、政策利率 5.25%

圖 2  美國公債殖利率曲線之三種型態

3M  2Y  5Y  10Y  3M  2Y  5Y  10Y  3M  2Y  5Y  10

Y
資料來源：Bloomberg

71

(二)本年以來美國短期利率升幅大於長期利率，致殖利率曲線持續平坦化，部分人士預測將出現負斜率

1. 觀察美國公債殖利率曲線自 2013 年底迄今變化，因短期利率大幅上揚，同期間長期利率略微下降，致公債殖利

率曲線趨向平坦化，本年該曲線斜率進一步下降，且近日 3、5 年期公債殖利率已低於 2 年期(圖 3)。

(1)自2013年底至2016年底止，Fed共升息2碼(即50個基點)，同期間美國2年期公債殖利率上升81個基點至1.190%，

反觀 10 年期殖利率下降 58 個基點至 2.445%，使得殖利率曲線變平坦(表 2 第 2 欄：利差縮小 139(=81-(-58))個基

點) (表 2)。

(2)自 2016 年底迄今，Fed 共升息 6 碼(即 150 個基點)，同期間美國 2 年期與 10 年期公債殖利率分別升至 2.734%與

2.891%；以致殖利率曲線更加平坦(表 2第 3欄：利差再縮小 110(=154-45)個基點) (表 2)。

2013 年底 2016 年底
2018 年

12 月 14 日

政策利率

區間中值

0.125

0.625

(↑50 個基點)
*

2.125

(↑150 個基點)

2 年期
0.380

1.190

(↑81 個基點)

2.734

(↑154 個基點)

10 年期
3.028

2.445

(↓58 個基點)

2.891

(↑45 個基點)

2 年期與 10

年期利差

265 個基點

126 個基點

(↓139 個基點)

16 個基點

(↓110 個基點)

圖 3  美國公債殖利率曲線變動

資料來源：Bloomberg

2018/7/20

2016 年底

2013 年底

%
單位：%

曲線平坦

化

資料來源：Bloomberg

曲線平坦化

2013 年底

2016 年底

2018/12/14

4.0

3.5

3.0

2.5

2.0

1.5

1.0

0.5

0.0

表 2  美國政策利率與 2、10 年期公債殖利率變化

利率

時點

*：括號內數據為當期與前期之差異。

72

0

50

100

150

200

250

300

2013/1 2014/1 2015/1 2016/1 2017/1 2018/1